報道各位



〒612-8238 京都市伏見区横大路下三栖山殿 66番地 2 TEL.075-622-6245 FAX.075-622-1337 www.daitoushingu.com

近畿経済産業局の「企業単体で取り組むオープン ファクトリー事例」で紹介されました。





大東寝具工業株式会社(本社:京都市伏見区 代表取締役:大東利幸)は、2023年7月20日、経済産業省 近畿経済産業局が発行する「企業単体で取り組むオープンファクトリー集 1.1版」事例の15社中の1社とし て掲載されました。※近畿局管内(福井・滋賀・京都・大阪・兵庫・奈良・和歌山)掲載企業15社の1社として掲載

●企業単体で取り組むオープンファクトリー集 1.1版 (2023年7月20日更新) https://www.kansai.meti.go.jp/1-9chushoresearch/openfactory/singlejirei/r20230720ver1_1.pdf



<掲載の背景>

人の人生の1/3は睡眠状態であり、睡眠は人生を豊かに送るために必要です。弊社は「人のねむりを作る」付加価値を持つ企業として、「快眠とくつろぎで、健康に」を企業キャッチコピーに掲げており、

- ① 1人1人に合わせた「パーソナルな睡眠環境を生み出すためのショールーム」
- ② 「睡眠の専門知識を持つ睡眠健康指導士が常駐 |
- ③ 「寝具製造工場を併設し、オーダーメイド寝具をスムーズに仕上げるための仕組み作り」

以上3点を近畿経済産業局に評価・選定していただき、掲載に至りました。また掲載には下記の条件が必要となっています。

①付加価値を生み出す現場を「体感」できるリアルの「場」があること。②当該企業や地域、産業の歴史を「学べる場」であること。③ホームページ等で常に見学受け入れ可能なことを表明していること。(予約型、フリー見学型など実施形式は問わない)④「地域未来牽引企業」、「はばたく中小企業・小規模企業300社」または「次代を担う繊維産業企業100選」いずれかの選定企業であること(近畿経済産業局企業単体版オープンファクトリー事例ページより抜粋)

※弊社は、地域未来牽引企業(2017年)、次代を担う繊維産業企業100選(2023年)にそれぞれに選定されています。

地域未来牽引企業https://chiiki-kenin-kigyou.meti.go.jp/

次代を担う繊維産業企業100選.......https://www.meti.go.jp/press/2022/01/20230131001/20230131001.html

本件に関する お問い合わせ先

大東寝具工業株式会社

[電話] 075-622-6245 [メール] media@daitoushingu.com [広報担当] 柳 斎生





オープンファクトリー取組内容

① 1人1人に合わせた「パーソナルな睡眠環境を生み出すためのショールーム」



京都市伏見区に実際に寝具をお試しいただきながらのねむりのご相談やくつろぎの製品 テトラ、ガーゼ製品京和晒綿紗などの製品のほか、寝具・寝装品をご購入いただける「ねむりの蔵」を本社に併設しています。

②「睡眠の専門知識を持つ睡眠健康指導士が常駐」





寝具のご提供だけではなく、 お客様の眠りに関するお悩 みごとを解決できるよう、一 般社団法人日本睡眠教育機 構が認定する睡眠健康指導 士の資格を社員が取得し、眠 りに関する知識の習得と研 鑽に努めています。

③「寝具製造工場を併設し、オーダーメイド寝具をスムーズに仕上げるための仕組み作り」





製品は併設する工場で職人が多品種少ロットでの生産を行っています。お客様の体格にフィットした寝具、寝装品のオーダーメードなどお1人お1人に寄り添った製品づくりを心掛けています。

大東寝具工業は、大正14年(1925年)に京都で創業し、100年近く寝具や京座布団の製造、販売を生業としてきました。社員の全員が「睡眠健康指導士」という資格を取得し、「快眠とくつろぎで世界を元気にする」というミッションのもと、お客様に合った寝具や睡眠環境を一緒に考え、枕ひとつから寝室空間に至るまで、お客様の「ねむり」と「くつろぎ」に適した製品づくりをしています。



大東寝具工業

会社概要

商号:大東寝具工業株式会社 代表者:代表取締役社長 大東 利幸

創業:大正14年(1925年)11月 所在地:〒612-8238 京都市伏見区横大路下三栖山殿66番地2

事業内容:寝具・寝装品の制作、ねむりの支援事業、住宅・リフォーム・建装事業

資本金:1,000万円 URL:www.daitoushingu.com

2017年「地域未来牽引企業」、2023年「次代を担う繊維企業100選」に選定されています。